奴隸は他人の物であり、だれかの所有権に服している。しかし、家息は「自由人」であり、父親の所有権のもとになく、いわんやだれのものでもない。また、だれかの所有権に服しているという法関係は、ドノーによれば<sup>26)</sup>、2つの事柄が存しているということ、すなわちひとつには占有する者、もうひとつには所持される者が必要であり、同様に主人が存在することと仕える者が存在することが必要であるから、自由人〔たる家息〕が自身を所有することもありえない。けだし、同一の人格にあって、その2つを兼ね備えることは私的ポテスターの法に関する限りはないからである。

しかしながら、家長は、ちょうど主人としてまた所有主として奴隸や家畜などに対して支配権をもつように、父親として家息に対して支配的権力をもって

26) これはかの『財産侵害(=アクリーリウス法)論』で示された論理である。Doneau, Opera Omnia. Tom. X, Commentariorum in Selectos Quosdam Titulos Digestorum vol. 1, Comment. ad Tit. D. Ad Legem Aquilam, Cap. II, [§.] 4. 西村、前掲（獨協法学23）論文、73頁以下参照。

## 獨協法學

いる。この家長権について、ドノーの理解するところによれば、ローマ法学者は、一定の法関係においては所有権類似の考え方を示してきたという。

「ところでしかし、家長権については、ローマ法において、家息はある程度は父親のものであるとみられる、というように考えられている<sup>27)</sup>」

ドノーが根拠法文とする2つの法源史料<sup>28)</sup>によれば、父親は、「家〔族員〕の尊厳と名誉を健全に保つ」ために、「家の長」として損害が自分自身に加えられたことを証明しようと一般に考えられていた。もっとも、この法文においてポムポニウスの指摘にあるように、この回<sup>ムス</sup>取の根拠となりうるのは、古ローマ法におけるクィリーテースの権であり、請求の原因を導き出す根拠はこのことによるものであった。したがって、「自身の家息」であって「権力のもとにある」場合に限って、〔所有物の〕回収請求はなしえたわけである。

(6) ところでこの財産法上の法論理がここに適用できるかどうかである。まず、例の家息について検討してみよう。

かの告示は、この種の損害が惹き起こされた場合に、損害が回収されることを大前提としていた。ドノーはそれをこう表現している。

「もちろん、われわれのものでない奴隸は、ちょうど所有権のもとにあり、かつ所有権者の財産中にある者のように、他人の物である。よって、かかる事情のもとで、奴隸が損傷されたことによってなんらかの損害が加え

27) Doneau, 4, 15, 26, 7, col. 221.: Verumtamen jure Romano propter patriam potestatem sic habetur filiusfamilias, ut quodammodo existimetur esse patris.

28) ① Pomponius/Ulp. D. 6, 1, 1, 2 (16 ad ed.): Per hanc autem actionem liberae personae, quae sunt iuris nostri, ut puta liberi qui sunt in potestate, non petuntur: petuntur igitur aut praeiudiciis aut interdictis aut cognitione praetoria, et ita Pomponius libro trigensimo septimo: nisi forte, inquit, adiecta causa quis vindicet: si quis ita petit filium suum vel in potestate ex iure Romano, videtur mihi et Pomponius consentire recte eum egisse: ait enim adiecta causa ex lege Quiritium vindicare posse.

② Paul. D. 11, 3, 14, 1 (19 ad ed.): De filio filiave familias corruptis huic editio locus non est, quia servi corrupti constituta actio est, qui in patrimonio nostro esset, et pauperiorem se factum esse dominus probare potest dignitate et fama domus integra manente: sed utilis competit officio iudicis aestimanda, quoniam interest nostra animum liberorum nostrorum non corrumphi.

## 「ローマ法学」のルネサンス的対応

られた場合には、〔所有〕物にして自己の財産から奪われたものを所有権者が追求するというのは、正当なことである<sup>29)</sup>」

しかしながら、このような法（告示）の趣旨にもかかわらず、家息には所有者は存在しておらず、そしてまた自由人じしんが自己の所有者である、という法論理説明が展開されたこともかつてなかったことである。そこで、家息が損害を受けて、現にそこに不法行為が生じているという事実と、告示の規定文言解釈からは、どうしても救済を構成しえないということの接点に対し、右の告示（法）の意味内容、すなわち法の趣旨・精神にもとづいて準訴權なる訴權が附与されたのであった。その結果、いかなるものが評価されうるかがきわめて重要な要素になってくるのではあるが、ともかくも家息に関しては準訴權があるとされたのである。